



Mário Gonçalves, Lda.

TUBOS * VÁLVULAS * ACESSÓRIOS
SOLUÇÕES PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUAS

Digitally signed by MARIO GONCALVES, LDA
Date: 2017.07.26 15:23:20 BST

Proposta Nº 07.3447/17-A

Data do documento: 25-07-2017
Validade da proposta: 66 dias
Prazo de Entrega: 5 dias
IVA: Preço sujeito a IVA à taxa em vigor
Condições Pagamento: 60 dias sem desconto

Ao
MUNICIPIO DE VILA NOVA CERVEIRA
Camara Municipal
Praça Municipio
4920-289 V.NOVA DE CERVEIRA

V/ Consulta Refª:

AJUSTE DIRETO AD-052-17 - FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO PARA REPOSIÇÃO DO STOCK RELATIVO AO ANO DE 2017

Exmo(s) Sr(s)

Agradecendo o v/ procedimento datado de 21 de Julho de 2017, e em seguimento ao solicitado, apresentamos para v/ análise os n/ melhores preços para o eventual fornecimento de:

Pos.	Descrição	Quant	Un	Preço Unit.	Valor Líquido
ÁGUAS RESIDUAIS DOMÉSTICAS					
	Autoclismo Sanijato modelo Mira branco	5	un	15,06 €	75,30 €
	Boia P/Depósito - 1 1/2 - 104A com sede em latão	2	un	29,09 €	58,18 €
	Boia P/Depósito - 1 - 106A com sede em latão	2	un	8,46 €	16,92 €
	Boia P/Depósito - 2 - 104A com sede em latão	2	un	33,17 €	66,34 €
	Caixa Ambidur c/tampa D400 c/saída DN=160mm (conjunto de 3 peças)	20	un	88,35 €	1.767,00 €
	Curva Corrogada - 200 x 45	2	un	8,55 €	17,10 €
	Forquilha Corrogada - 200 x 125	5	un	8,55 €	42,75 €
	Forquilha Corrogada - 200 x 160	5	un	10,45 €	52,25 €
	Tampa de Águas Pluviais Rexel - 600 D 400	5	un	67,93 €	339,65 €
	Tampa de Saneamento Rexel - 600 D 400	5	un	67,93 €	339,65 €
	Tubo Corrogado SN 8 (Metro) - 160 varas 6,20mt Ambidur	99	un	2,03 €	200,97 €
	Tubo Corrogado SN 8 (Metro) - 200 varas 6,20mt Ambidur	300	un	2,85 €	855,00 €
	Tubo Corrogado SN 8 (Metro) - 315 varas 6,20mt Ambidur	99	un	6,65 €	658,35 €
	Tubo Corrogado SN 8 (Metro) - 400 varas 6,20mt Ambidur	48	un	11,40 €	547,20 €
ABASTECIMENTO DE ÁGUA					
	Abraçadeira Chapa C/Espigão - 25 - Escapula de parafuso	20	un	0,10 €	2,00 €
	Abraçadeira Chapa C/Espigão - 32 - Escapula de parafuso	20	un	0,11 €	2,20 €
	Abraçadeira Chapa C/Espigão - 40 - Escapula de parafuso	10	un	0,12 €	1,20 €
	Abraçadeira Chapa C/Espigão - 50 - Escapula de parafuso	10	un	0,13 €	1,30 €
	Abraçadeira Chapa C/Espigão - 63 - Escapula de parafuso	10	un	0,17 €	1,70 €
	Abraçadeira Chapa C/Espigão - 90 - Escapula de parafuso	10	un	0,25 €	2,50 €
	Abraçadeira Fucoli T/C - 50-1 1/2 modelo Brac Pro	5	un	8,60 €	43,00 €
	Abraçadeira Fucoli T/C - 63 x 2 modelo Brac Pro	5	un	9,79 €	48,95 €
	Abraçadeira Fucoli T/C - 75-2 modelo Brac Pro	5	un	11,07 €	55,35 €
	Abraçadeira Haku Hawle T/C - 110-2 Ref.5250	2	un	52,92 €	105,84 €
	Abraçadeira Haku Hawle T/C - 50-1 Ref.5250	10	un	30,09 €	300,90 €
	Abraçadeira Haku Hawle T/C - 63-1 Ref.5250	50	un	39,03 €	1.951,50 €
	Abraçadeira Haku Hawle T/C - 75-1 Ref.5250	15	un	42,80 €	642,00 €
	Abraçadeira Plimat - T/C - 32 x 3/4	50	un	0,55 €	27,50 €
	Abraçadeira Plimat - T/C - 50 x 1	10	un	0,70 €	7,00 €
	Abraçadeira Plimat - T/C - 63 x 1 1/2	20	un	1,21 €	24,20 €
	Abraçadeira Plimat - T/C - 63 x 1	5	un	1,05 €	5,25 €
	Alicate de Pontas Curvas - TENG TOOLS -MB463-8T	4	un	17,99 €	71,96 €
	Casquilho Duplo Latão - 2	20	un	1,96 €	39,20 €
	Casquilho Duplo Latão - 2 x 1 1/2	10	un	2,01 €	20,10 €
	Casquilho Duplo Latão - 2 x 1 1/4	5	un	2,01 €	10,05 €
				A transportar	8.400,36 €

RUA MONTE DA ESTAÇÃO, 175 * 4349-023 PORTO

TELEFS. 225376116 (8 LINHAS) - 225899730 (2 LINHAS) * FAX. 225376192 * mg.mariogoncalves@mail.telepac.pt
CAPITAL SOCIAL 1.246.994.75 EUROS - CÓDIGO CAE 46740 - Matriculada na Cons. Reg. Comercial do Porto e Pessoa Colectiva N.º 500 183 872



Mário Gonçalves, Lda.

TUBOS * VÁLVULAS * ACESSÓRIOS
SOLUÇÕES PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUAS

Pos.	Descrição			Transporte	8.400,36 €
		Quant	Un	Preço Unit.	Valor Líquido
	Casquilho Duplo Latão - 2 x 1	10	un	2,01 €	20,10 €
	Casquilho Duplo Latão - 3/4	100	un	0,48 €	48,00 €
	Casquilho Duplo Latão- 1/2	200	un	0,36 €	72,00 €
	Casquilho Duplo Latão- 3/4 x 1/2	200	un	0,49 €	98,00 €
	Chave de canos - 18'' - TENGTOOLS ALUMINIO - PW18A	3	un	47,50 €	142,50 €
	Chave tubos modelo sueco 45 virax 445 12mm - Ref.010042	4	un	36,38 €	145,52 €
	Cola PVC Embalagens 250grs	5	un	1,87 €	9,35 €
	Curva P.P. - 1 1/2 aperto rápido Suyap	5	un	2,00 €	10,00 €
	Eletrobomba Submersível (para furo) de 4'' completa tipo "Joal modelo FT 412-22F) motor 5,5kw-7,5kw - DOL (arranque direto)	5	un	623,68 €	3.118,40 €
	Filme (Fita Sinalizadora Águas) Rolos c/ +/- 500mts x 30cm largo	10	un	16,77 €	167,70 €
	Filtro Latão - 1 1/2 em Y SYC 205	5	un	8,60 €	43,00 €
	Filtro Latão - 1 em Y SYC 205	5	un	3,54 €	17,70 €
	Filtro Latão - 1/2 em Y SYC 205	150	un	1,66 €	249,00 €
	Filtro Latão - 2 em Y SYC 205	4	un	14,71 €	58,84 €
	Filtro Latão - 3/4 em Y SYC 205	10	un	2,50 €	25,00 €
	Joelho latão -1/2 F/F	10	un	0,45 €	4,50 €
	Joelho Latão Junta Rápida - 3/4 F marca Aquaflex	150	un	1,81 €	271,50 €
	Joelho Latão Junta Rápida - 25 x 25 marca Aquaflex	100	un	2,57 €	257,00 €
	Joelho Latão Junta Rápida - 3/4 M marca Aquaflex	50	un	1,73 €	86,50 €
	Joelho Latão Junta Rápida - 32 marca Aquaflex	50	un	3,90 €	195,00 €
	Joelho Latão Junta Rápida - 63 marca Aquaflex	10	un	13,82 €	138,20 €
	Joelho Pater Latão - 3/4	20	un	2,09 €	41,80 €
	Joelho PPR a 90° - 25 Azul Formul	10	un	0,11 €	1,10 €
	Joelho PPR a 90° M/F- 25 Azul Formul	20	un	0,38 €	7,60 €
	Joelho PPR a 90° Roscado F- 25 x 1/2" Azul Formul	20	un	0,64 €	12,80 €
	Joelho PPR a 90° Roscado F- 25 x 3/4" Azul Formul	20	un	0,80 €	16,00 €
	Joelho PPR a 90° Roscado F c /pater- 20 x 1/2" Azul Formul	20	un	0,51 €	10,20 €
	Joelho PPR a 90° Roscado M- 25 x 1/2" Azul Formul	20	un	0,72 €	14,40 €
	Joelho PPR a 90° Roscado M- 25 x 3/4" Azul Formul	20	un	1,11 €	22,20 €
	Joelho PPR a 90° Roscado M / F - 20 x 1/2" Azul Formul	20	un	0,68 €	13,60 €
	Joelho PPR a 90° Roscado M c /pater- 20 x 1/2" Azul Formul	20	un	0,80 €	16,00 €
	Jogo de chaves TX - TENGTOOLS Ref.RX1487	3	un	11,62 €	34,86 €
	Junção Latão Sede Cônica- 1 1/2	4	un	6,30 €	25,20 €
	Junção Latão Sede Cônica- 1/2	5	un	2,42 €	12,10 €
	Motor elétrico em aço inox AISI 304 para instalação em bomba de furo de 4", marca Franklin, potência 5,5HP-4,0kw DOL arranque direto, inclui cabo elétrico	5	un	355,78 €	1.778,90 €
	Passador de Esfera - 1 1/2 F/F em metal niquelado SYC 55	10	un	7,14 €	71,40 €
	Passador de Esfera - 1 F/F em metal niquelado SYC 55	10	un	3,21 €	32,10 €
	Passador de Esfera - 1 M/F em metal niquelado SYC 54	5	un	3,44 €	17,20 €
	Passador de Esfera - 1/2 F/F em metal niquelado SYC 55	150	un	1,39 €	208,50 €
	Passador de Esfera - 2 F/F em metal niquelado SYC 55	4	un	10,66 €	42,64 €
	Passador de Esfera - 3/4 F/F em metal niquelado SYC 55	10	un	1,96 €	19,60 €
	Passador de Esfera - 3/4 M/F em metal niquelado SYC 54	25	un	2,30 €	57,50 €
	Passador Esfera de Selar - 1 1/2 em metal niquelado SYC 58	10	un	11,81 €	118,10 €
	Passador Esfera de Selar - 1 em metal niquelado SYC 58	4	un	5,13 €	20,52 €
	Passador Esfera de Selar - 1/2 em metal niquelado SYC 58	50	un	2,43 €	121,50 €
	Passador Esfera de Selar - 2 em metal niquelado SYC 58	5	un	19,09 €	95,45 €
	Passador Esfera de Selar - 3/4 em metal niquelado SYC 58	4	un	3,25 €	13,00 €
	Passador Esquadria - 1/2 x 1/2 - em metal niquelado SYC 60 s/filtro	20	un	1,06 €	21,20 €
	Passador Esquadria - 1/2 x 3/8 - em metal niquelado SYC 60 s/filtro	20	un	1,04 €	20,80 €
				A transportar	16.444,44 €

RUA MONTE DA ESTAÇÃO, 175 * 4349-023 PORTO

TELEFS. 225376116 (8 LINHAS) - 225899730 (2 LINHAS) * FAX. 225376192 * mg.mariogoncalves@mail.telepac.pt

CAPITAL SOCIAL 1.246.994.75 €UROS - CÓDIGO CAE 46740 - Matriculada na Cons. Reg. Comercial do Porto e Pessoa Colectiva N.º 500 183 872



Mário Gonçalves, Lda.

TUBOS * VÁLVULAS * ACESSÓRIOS
SOLUÇÕES PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUAS

Pos.	Descrição	Quant	Un	Transporte 16.444,44 €	
				Preço Unit.	Valor Líquido
	Porca Redução Latão - 1 1/4 x 1	5	un	0,79 €	3,95 €
	Porca Redução Latão - 1 1/4 x 3/4	5	un	0,89 €	4,45 €
	Porca Redução Latão - 1 x 3/4	100	un	0,48 €	48,00 €
	Porca Redução Latão - 3/4 x 1/2	150	un	0,36 €	54,00 €
	Record Latão Junta Rápida - 1 1/2 F marca Aquaflex	20	un	5,05 €	101,00 €
	Record Latão Junta Rápida - 1 1/4 M marca Aquaflex	5	un	3,33 €	16,65 €
	Record Latão Junta Rápida - 1 F marca Aquaflex	50	un	2,00 €	100,00 €
	Record Latão Junta Rápida - 2 F marca Aquaflex	20	un	7,48 €	149,60 €
	Record Latão Junta Rápida - 2 M marca Aquaflex	20	un	7,48 €	149,60 €
	Record Latão Junta Rápida - 3 M marca Aquaflex	4	un	26,34 €	105,36 €
	Record Latão Junta Rápida - 3/4 F marca Aquaflex	50	un	1,25 €	62,50 €
	Record Latão Junta Rápida - 3/4 M marca Aquaflex	100	un	1,21 €	121,00 €
	Record P.P. - 1 1/4 F x 40mm aperto rápido marca Suyap	5	un	0,86 €	4,30 €
	Record P.P. - 1 1/4 M x 40mm aperto rápido marca Suyap	5	un	0,83 €	4,15 €
	Record P.P. - 90mm x 90mm aperto rápido marca Suyap	5	un	7,96 €	39,80 €
	Redução Eletrossolda - 63/50 marca Fusion	10	un	4,23 €	42,30 €
	Taco Latão - 1 1/2 F	10	un	1,13 €	11,30 €
	Te Latão - 2 x 1/2	1	un	4,66 €	4,66 €
	Te Latão Junta Rápida - 25 x 3/4 F marca Aquaflex	20	un	2,72 €	54,40 €
	Te Latão Junta Rápida - 25x25mm marca Aquaflex	40	un	3,54 €	141,60 €
	Te Latão Junta Rápida - 32 x 1 F marca Aquaflex	10	un	4,51 €	45,10 €
	Torneira Boia - Jimten S-398 Ref.23174	10	un	8,05 €	80,50 €
	Torneira Boia - Jimten S-450 Ref.23195	10	un	8,12 €	81,20 €
	Torneira Monomando P/Banca Série 2000	8	un	21,61 €	172,88 €
	Trigas de linho (cada estriga +/-200grs)	30	un	0,71 €	21,30 €
	Tubo P.A.D 10 KG - Barra de 12 Mt (Metro) 160	20	ml	3,99 €	79,80 €
	Tubo P.A.D 10KG (Metro) - 25	500	ml	0,30 €	150,00 €
	Tubo P.A.D 10KG(Metro) - 32	1.000	ml	0,38 €	380,00 €
	Tubo P.A.D 10KG(Metro) - 40	100	ml	0,57 €	57,00 €
	Tubo P.A.D 10KG(Metro) - 50	200	ml	0,87 €	174,00 €
	Tubo P.A.D 10KG(Metro) - 63	1.500	ml	1,38 €	2.070,00 €
	Tubo P.A.D 10KG(Metro) - 75	500	ml	2,00 €	1.000,00 €
	Tubo P.A.D 10KG(Metro) - 90	300	ml	2,85 €	855,00 €
	Tubo PVC J 10 Kg - 160 (Metro)	24	ml	5,99 €	143,76 €
	Tubo PVC J 10 Kg - 63 (Metro)	30	ml	1,14 €	34,20 €
	Tubo PVC J 10 Kg - 75 (Metro)	18	ml	1,63 €	29,34 €
	Tubo PVC J 10 Kg - 90 (Metro)	18	ml	2,34 €	42,12 €
	Tubo preto 16mm (metro)	100	ml	0,10 €	10,00 €
	Tubo PVC Din - 200 (Metro)	24	ml	4,96 €	119,04 €
	Tubo PVC Din - 40 (Metro)	30	ml	0,38 €	11,40 €
	Tubo PVC Din - 50 (Metro)	30	ml	0,48 €	14,40 €
	União AVK Supa Plus - DN 110 série 621/61	10	un	66,83 €	668,30 €
	União AVK Supa Plus - DN 125 série 621/61	10	un	80,89 €	808,90 €
	União AVK Supa Plus - DN 50 série 621/61	30	un	43,70 €	1.311,00 €
	União AVK Supa Plus - DN 63 série 621/61	40	un	44,22 €	1.768,80 €
	União AVK Supa Plus - DN 75 série 621/61	20	un	46,73 €	934,60 €
	União AVK Supa Plus - DN 90 série 621/61	10	un	55,28 €	552,80 €
	União AVK Tolerância - 057-074 Série 601	2	un	22,99 €	45,98 €
	União AVK Tolerância - 068-085 Série 601	2	un	27,17 €	54,34 €
	União AVK Tolerância - 084-106 Série 601	2	un	30,31 €	60,62 €
	União AVK Tolerância - 109-133 Série 601	3	un	34,49 €	103,47 €

A transportar 29.542,91 €



Mário Gonçalves, Lda.

TUBOS * VÁLVULAS * ACESSÓRIOS
SOLUÇÕES PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUAS

Pos.	Descrição	Quant	Un	Transporte 29.542,91 €	
				Preço Unit.	Valor Líquido
	União AVK Tolerância - 157-183 Série 601	5	un	44,94 €	224,70 €
	União Eletrossoldada - 63 marca Fusion	20	un	1,99 €	39,80 €
	União Eletrossoldada - 90 marca Fusion	20	un	3,28 €	65,60 €
	União Hawle Sistema 2000 - 63 Ref.0430	5	un	73,18 €	365,90 €
	União Latão - 1 1/2 M/F	10	un	1,70 €	17,00 €
	União Latão - 1 1/4 M/F	5	un	1,54 €	7,70 €
	União Latão - 1/2 M/F	40	un	0,41 €	16,40 €
	União Latão - 2 1/2 x 2 F/F	5	un	4,85 €	24,25 €
	União Latão - 3 M/F	4	un	10,67 €	42,68 €
	União Latão - 3 x 2 1/2 F/F	4	un	6,70 €	26,80 €
	União Latão - 3 x 2 F/F	4	un	7,54 €	30,16 €
	União Latão - 3/4 x 1/2 M/F	40	un	0,47 €	18,80 €
	União Latão Junta Rápida - 1 1/4 = 40mm marca Aquaflex	20	un	4,72 €	94,40 €
	União Latão Junta Rápida - 1 = 32mm marca Aquaflex	50	un	3,04 €	152,00 €
	União Latão Junta Rápida - 3/4 = 25mm marca Aquaflex	100	un	1,96 €	196,00 €
	União P.P. - 2 = 63mm plástico aperto rápido marca Suyap	4	un	2,85 €	11,40 €
	União P.P. - 1 1/2 = 50mm plástico aperto rápido marca Suyap	4	un	1,90 €	7,60 €
	União P.P. - 1 1/4 = 40mm plástico aperto rápido marca Suyap	14	un	1,33 €	18,62 €
	União P.P. - 1 = 32mm plástico aperto rápido marca Suyap	10	un	0,86 €	8,60 €
	União P.P. - 2 1/2 = 75mm plástico aperto rápido marca Suyap	8	un	4,75 €	38,00 €
	União P.P. - 3 = 90mm plástico aperto rápido marca Suyap	4	un	7,96 €	31,84 €
	União P.P. - 3/4 = 25mm plástico aperto rápido marca Suyap	20	un	0,60 €	12,00 €
	União P.P. Redução - 2 x 1 1/2" = 63x50 plásticas aperto rápido marca Suyap	8	un	2,85 €	22,80 €
	União P.P. Redução - 3 x 2 1/2" = 90x75 plásticas aperto rápido marca Suyap	5	un	8,26 €	41,30 €
	União PPR Roscada Fêmea 25 x 1/2" Azul Formul	5	un	0,65 €	3,25 €
	União PPR Roscada Fêmea 25 x 3/4" Azul Formul	5	un	0,77 €	3,85 €
	União PPR Roscada Macho 25 x 1/2" Azul Formul	5	un	0,84 €	4,20 €
	União PPR Roscada Macho 25 x 3/4" Azul Formul	5	un	1,10 €	5,50 €
	União PVC DIN Telescopica- 75	10	un	0,76 €	7,60 €
	União PVC DIN Telescopica- 90	10	un	0,78 €	7,80 €
	Vedante - 1 1/2 P/Contador 1 1/4 em borracha DN30	20	un	0,04 €	0,80 €
	Vedante - 1 1/4 P/Contador 1 em borracha DN25	30	un	0,03 €	0,90 €
	Vedante - 1 P/Contador 3/4 em borracha DN20	30	un	0,02 €	0,60 €
	Vedante - 2 1/2 P/Contador 2 em borracha DN50	30	un	0,48 €	14,40 €
JARDINS MUNICIPAIS					
	Aspressor Rain Bird - 1804	50	un	1,55 €	77,50 €
	Aspressor Rain Bird - 3504	50	un	6,02 €	301,00 €
	Aspressor Rain Bird - 5004E - S/Flow Stop	80	un	6,24 €	499,20 €
	Bico Aspressor - 15 VAN- Bico Angular Regulavel	40	un	1,05 €	42,00 €
	Bico Aspressor - CS-530 = 15CST Caixa Central p/Pluv.	35	un	1,34 €	46,90 €
	Eletrovalvula - 1 1/2 Fêmea PGA 9V	5	un	55,86 €	279,30 €
	Eletrovalvula - 1 M Fêmea DV 9V	10	un	22,90 €	229,00 €
	Pilha 9 V Alcalinas	100	un	1,78 €	178,00 €
	Programador TBOS-II - 2 ESTAÇÕES	10	un	117,33 €	1.173,30 €
	Programador TBOS-II - 4 ESTAÇÕES	8	un	137,46 €	1.099,68 €
	Programador TBOS-II - 6 ESTAÇÕES	2	un	156,46 €	312,92 €
	Solenoid TBOS 9v P/eletrovalvula a pilhas	30	un	20,10 €	603,00 €
ESCOLAS + PATRIMÓNIO					
	Autoclismo Sanijato modelo Mira branco	10	un	15,06 €	150,60 €
	Bicha Malha de Aço - 35cm - 1/2 x 3/8 F/F	10	un	0,72 €	7,20 €
	Bicha Malha de Aço - 30cm - 1/2 x 1/2 F/F	30	un	0,68 €	20,40 €

A transportar 36.126,16 €



Mário Gonçalves, Lda.

TUBOS * VÁLVULAS * ACESSÓRIOS
SOLUÇÕES PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUAS

Pos.	Descrição	Quant	Un	Transporte 36.126,16 €	
				Preço Unit.	Valor Líquido
	Bicha P/Chuveiro C/ 1,50mts	4	un	2,85 €	11,40 €
	Fluxometro P/Sanita - 3/4	20	un	44,70 €	894,00 €
	Tampa P/Sanita infantil (valadares) MDF Branco	10	un	22,52 €	225,20 €
	Tampa P/Sanita - Nova SANI 10 Branco	10	un	7,60 €	76,00 €
	Te PPR Roscado Femea 20x1/2"x20 Azul Formul	20	un	0,67 €	13,40 €
	Te PPR Roscado Femea 25x1/2"x25 Azul Formul	20	un	0,72 €	14,40 €
	Te PPR Roscado Femea 25x3/4"x25 Azul Formul	20	un	1,11 €	22,20 €
	Te PPR Roscado Macho 20x1/2"x20 Azul Formul	20	un	1,08 €	21,60 €
	Te PPR Roscado Macho 25x1/2"x25 Azul Formul	20	un	1,23 €	24,60 €
	Te PPR Roscado Macho 25x3/4"x25 Azul Formul	20	un	1,61 €	32,20 €
	Te PPR Simples - 25 Azul Formul	20	un	0,14 €	2,80 €
	Torneira de Pedal OFA Ref.6KT0011 Stil Stop	4	un	35,63 €	142,52 €
	Torneira Monomando P/Banca Série 2000	8	un	22,37 €	178,96 €
	Torneira Monomando P/Banheira Série 2000	15	un	28,01 €	420,15 €
	Torneira Monomando P/Bidé Série 2000	10	un	18,78 €	187,80 €
	Torneira Temporizada P/Lavatório ECO	20	un	17,06 €	341,20 €
	Valvula de lavatório 50/40x1.1/2 Jimten Ref.22366	14	un	2,14 €	29,96 €

Total da proposta: 38.764,55 €

Trinta e oito mil e setecentos e sessenta e quatro euros e cinquenta e cinco cêntimos

Na expectativa das prezadas noticias de V.Ex^{as.}, que antecipadamente muito agradecemos, subscrevemo-nos com a mais elevada estima e consideração,

VS/JF

De V.Ex^{as.}
Atenciosamente



Mário Gonçalves, Lda.

TUBOS * VÁLVULAS * ACESSÓRIOS
SOLUÇÕES PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUAS

Digitally signed by MARIO GONCALVES, LDA
Date: 2017.07.26 15:23:33 BST

NOTA JUSTIFICATIVA PREÇO PROPOSTO

O orçamento apresentado está baseado nos custos correntes no mercado dos materiais propostos, bem como da margem, de lucro.

Julgamos que reflecte a estrutura de custos da nossa empresa, contemplando todos os factores que a compõem e garantindo uma capacidade de execução de fornecimento, conforme caderno de encargos e no integral respeito pelos preços fixados.

PORTO, 25 de Julho de 2017

DECLARAÇÃO

(A que se refere a alínea a) do n.º 1 do artigo 57.º.)

1- CUSTÓDIO DOS SANTOS FERNANDES, titular do Cartão de Cidadão n.º 881887, válido até 10/07/2021, residente à Rua Alberto Sampaio, n.º 235, 4250 - 026 Porto, na qualidade de representante legal de **Mário Gonçalves, Lda**, com sede social na Rua Monte da Estação, n.º 175, 4349 - 023 Porto, Contribuinte n.º 500183872, tendo tomado inteiro e perfeito conhecimento do caderno de encargos relativo à execução do contrato a celebrar na sequência do procedimento de **“AJUSTE DIRETO AD-052-17 - FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO PARA REPOSIÇÃO DO STOCK RELATIVO AO ANO DE 2017”** declara sob compromisso de honra, que a sua representada se obriga a executar o referido contrato em conformidade com o conteúdo do mencionado caderno de encargos, relativamente ao qual declara aceitar, sem reservas, todas as suas cláusulas:

2-Declara também que executará o referido contrato nos termos previstos nos seguintes documentos, que junta em anexo:

- a) *Lista de preços unitários*
- b) *Nota Justificativa de Preço*
- c) *Certidão Permanente*
- d) *Documentos dos produtos*

3-Declara ainda que renuncia a foro especial e se submete, em tudo o que respeitar à execução do referido contrato, ao disposto na legislação portuguesa aplicável.

4-Mais declara, sob compromisso de honra, que:

- a) Não se encontra em estado de insolvência, em fase de liquidação, dissolução ou cessação de actividade, sujeita a qualquer meio preventivo de liquidação de patrimónios ou em qualquer situação análoga, nem tem o respectivo processo pendente, salvo quando se encontrarem abrangidas por um plano de insolvência, ao abrigo da legislação portuguesa aplicável;
- b) Não foi condenada, por sentença transitada em julgado, por qualquer crime que afecte a sua honorabilidade profissional, ou os titulares dos seus órgãos sociais de administração, direcção ou gerência não foram condenados por qualquer crime que afecte a sua honorabilidade profissional;
- c) Não foi objecto de aplicação de sanção administrativa por falta grave em matéria profissional ou os titulares dos seus órgãos sociais de administração, direcção ou gerência não foram objecto de aplicação de sanção administrativa por falta grave em matéria profissional;
- d) Tem a sua situação regularizada relativamente a contribuições para a Segurança Social em Portugal;
- e) Tem a sua situação regularizada relativamente a impostos devidos em Portugal;
- f) Não foi objecto de aplicação da sanção acessória prevista na alínea e) do n.º 1 do artigo 21.º do Decreto -Lei n.º 433/82, de 27 de Outubro, na alínea b) do n.º 1 do artigo 71.º da Lei n.º 19/2012, de 8 de maio, e no n.º 1 do artigo 460.º do presente Código, durante o período de inabilidade fixado na decisão condenatória;

- g) Não foi objecto de aplicação da sanção acessória prevista na alínea b), do n.º.2 do Art.º.562.º do Código do Trabalho;
- h) Não foi objecto de aplicação há menos de dois anos, de sanção administrativa ou judicial pela utilização ao seu serviço de mão-de-obra legalmente sujeita ao pagamento de impostos e contribuições para a Segurança Social, não declarada nos termos das normas que imponham essa obrigação, em Portugal;
- i) Não foi condenada por sentença transitada em julgado por algum dos seguintes crimes, ou os titulares dos seus órgãos sociais de administração, direcção ou gerência não foram condenados por alguns dos seguintes crimes:
 - i) Participação em actividades de uma organização criminosa, tal como definida no n.º.1 do art.º.2.º da Acção Comum n.º.98/773/JAI, do Conselho;
 - ii) Corrupção, na acepção do art.º.3.º do Acto do Conselho de 26 de Maio de 1997, e do n.º.1 do art.º.3.º da Acção Comum n.º.98/742/JAI, do Conselho;
 - iii) Fraude, na acepção do art.º.1.º da Convenção relativa á Protecção dos Interesses Financeiros das Comunidades Europeias;
 - iv) Branqueamento de capitais, na acepção do art.º.1.º da Directiva n.º.91/308/CEE, do Conselho, de 10 de Junho, relativa à prevenção da utilização do sistema financeiro para efeitos de branqueamento de capitais;
- j) Não prestou, a qualquer título, directa ou indirectamente, assessoria ou apoio técnico na preparação e elaboração das peças do procedimento que lhe confira vantagem que falseie as condições normais de concorrência.

5- O declarante tem pleno conhecimento de que a prestação de falsas declarações implica consoante o caso, a exclusão da proposta apresentada ou a caducidade da adjudicação que eventualmente sobre ela recaia e constitui contra-ordenação muito grave, nos termos do art.º.456.º do Código dos Contratos Públicos, a qual pode determinar a aplicação da sanção acessória de privação do direito de participar, como candidato, como concorrente ou como membro de agrupamento candidato ou concorrente, em qualquer procedimento adoptado para a formação de contratos públicos, sem prejuízo da participação á entidade competente para efeitos de procedimento criminal.

6- Quando a entidade adjudicante o solicitar, o concorrente obriga-se, nos termos do disposto no artigo 81.º do Código dos Contratos Públicos, a apresentar a declaração que constitui o anexo II do referido Código, bem como os documentos comprovativos de que se encontra nas situações previstas nas alíneas b), d), e) e i), do n.º.4 desta declaração.

7- O declarante tem ainda pleno conhecimento de que a não apresentação dos documentos solicitados nos termos do número anterior, por motivo que lhe seja imputável, determina a caducidade da adjudicação que eventualmente recaia sobre a proposta apresentada e constitui contra-ordenação muito grave, nos termos do art.º.456.º do Código dos Contratos Públicos, a qual pode determinar a aplicação da sanção acessória de privação do direito de participar, como candidato, ou como membro de agrupamento candidato ou concorrente, como concorrente em qualquer procedimentos adoptado para a formação de contratos públicos, sem prejuízo da participação á entidade competente para efeitos de procedimento criminal.

Porto, 25 de Julho de 2017

